
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 837 Miercuri, 1 septembrie 2021

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE SENATULUI

106. — Hotărâre pentru alegerea vicepreședinților,

secretarilor și chestorilor Biroului permanent 

al Senatului ................................................................ 2

ACTE ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR

60. — Hotărâre pentru alegerea vicepreședinților, 

secretarilor și chestorilor Camerei Deputaților .......... 2–3

D E C R E T E

948. — Decret privind încetarea raporturilor de serviciu ale 

unui chestor de poliție din Ministerul Afacerilor Interne...... 3

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 195 din 18 martie 2021 referitoare la excepția

de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 69 alin. (5)

teza a doua din Legea administrației publice locale 

nr. 215/2001 .............................................................. 4–5

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE 

DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

96. — Ordin privind modificarea și completarea

Regulamentului de calcul și de decontare a

dezechilibrelor părților responsabile cu echilibrarea —

preț unic de dezechilibru, aprobat prin Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare 

în Domeniul Energiei nr. 213/2020 ............................ 6–8



2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 837/1.IX.2021

A C T E  A L E  S E N A T U L U I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

pentru alegerea vicepreședinților, secretarilor și chestorilor

Biroului permanent al Senatului

În temeiul prevederilor art. 64 alin. (2) și (5) din Constituția României,

republicată, precum și al art. 26 din Regulamentul Senatului, aprobat prin

Hotărârea Senatului nr. 28/2005, republicat,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aleg în funcția de vicepreședinte al Biroului permanent

al Senatului următorii senatori:

1. Vasile Dîncu — Grupul parlamentar al PSD

2. Gabriela Firea — Grupul parlamentar al PSD

3. Alina-Ștefania Gorghiu — Grupul parlamentar al PNL

4. Nicolae Neagu — Grupul parlamentar al PNL

Art. 2. — Se aleg în funcția de secretar al Biroului permanent al Senatului

următorii senatori:

1. Robert-Marius Cazanciuc — Grupul parlamentar al PSD

2. Eugen Pîrvulescu — Grupul parlamentar al PNL

3. Dan Ivan — Grupul parlamentar al USR 

4. Sorin Lavric — Grupul parlamentar al AUR

Art. 3. — Se aleg în funcția de chestor al Biroului permanent al Senatului

următorii senatori:

1. Ștefan-Radu Oprea — Grupul parlamentar al PSD

2. Eugen Țapu Nazare — Grupul parlamentar al PNL

3. Sergiu Cosmin Vlad — Grupul parlamentar al USR

4. Attila László — Grupul parlamentar al UDMR

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 1 septembrie 2021,
cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE SENATULUI

ANCA DANA DRAGU

București, 1 septembrie 2021.

Nr. 106.

A C T E  A L E  C A M E R E I  D E P U TA Ț I L O R

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R

H O T Ă R Â R E

pentru alegerea vicepreședinților, secretarilor și chestorilor

Camerei Deputaților

În temeiul prevederilor art. 64 alin. (2) din Constituția României, republicată,

și ale art. 24 și 25 din Regulamentul Camerei Deputaților, aprobat prin Hotărârea

Camerei Deputaților nr. 8/1994, republicat,

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aleg în funcția de vicepreședinte al Camerei Deputaților

următorii deputați:

Grindeanu Sorin Mihai — Grupul parlamentar al PSD

Rafila Alexandru — Grupul parlamentar al PSD

Roman Florin-Claudiu — Grupul parlamentar al PNL

Prună Cristina-Mădălina — Grupul parlamentar al USR



D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind încetarea raporturilor de serviciu ale unui chestor 

de poliție din Ministerul Afacerilor Interne

În temeiul prevederilor art. 94 lit. b) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată, ale Legii nr. 360/2002 privind Statutul polițistului, cu modificările și

completările ulterioare, precum și ale Legii nr. 223/2015 privind pensiile militare

de stat, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere propunerea ministrului afacerilor interne,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Domnului chestor de poliție Nicu Ion Dragoș-Orlando

îi încetează raporturile de serviciu cu Ministerul Afacerilor Interne.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

București, 1 septembrie 2021.

Nr. 948.

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 837/1.IX.2021

Art. 2. — Se aleg în funcția de secretar al Camerei Deputaților următorii

deputați:

Suciu Vasile-Daniel — Grupul parlamentar al PSD

Buican Cristian — Grupul parlamentar al PNL

Lupu Andrei-Răzvan — Grupul parlamentar al USR

Ganț Ovidiu-Victor — Grupul parlamentar al minorităților naționale

Art. 3. — Se aleg în funcția de chestor al Camerei Deputaților următorii

deputați:

Budăi Marius-Constantin — Grupul parlamentar al PSD

Tuță George-Cristian — Grupul parlamentar al PNL

Seres Dénes — Grupul parlamentar al UDMR

Andrușceac Antonio — Grupul parlamentar al AUR

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din
1 septembrie 2021, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția
României, republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

LUDOVIC ORBAN

București, 1 septembrie 2021.

Nr. 60.



D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 195

din 18 martie 2021

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 69 alin. (5) teza a doua 

din Legea administrației publice locale nr. 215/2001

Valer Dorneanu — președinte

Cristian Deliorga — judecător

Marian Enache — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Fabian Niculae — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Ioan-Sorin-Daniel Chiriazi.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a prevederilor art. 69 alin. (5) teza a doua din Legea

administrației publice locale nr. 215/2001, excepție ridicată de

Dan Constantin Dobre în Dosarul nr. 5.052/104/2017

al Tribunalului Olt — Secția a II-a civilă, de contencios

administrativ și fiscal și care formează obiectul Dosarului Curții

Constituționale nr. 433D/2018.

2. La apelul nominal se constată lipsa părților. Procedura de

citare este legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții

acordă cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere, ca neîntemeiată, a excepției de

neconstituționalitate. În acest sens se arată că dispozițiile

legale criticate sunt norme de procedură care nu încalcă

prevederile constituționale invocate. Se menționează

jurisprudența relevantă a instanței de contencios constituțional,

respectiv Decizia nr. 228 din 6 aprilie 2017 și Decizia nr. 229 din

6 aprilie 2017.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

4. Prin Încheierea din 20 februarie 2018, pronunțată în

Dosarul nr. 5.052/104/2017, Tribunalul Olt — Secția a II-a

civilă, de contencios administrativ și fiscal a sesizat Curtea

Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a

dispozițiilor art. 69 alin. (5) teza a doua din Legea

administrației publice locale nr. 215/2001, excepție invocată

de Dan Constantin Dobre într-o cauză având ca obiect

suspendarea și anularea unui act administrativ de constatare a

stării de incompatibilitate într-o funcție publică.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate, autorul

acesteia arată, în esență, că sentința primei instanțe este

definitivă și irevocabilă, ceea ce încălcă accesul la justiție.

6. De asemenea, mai arată că este singura situație în care o

hotărâre este definitivă și irevocabilă într-un singur ciclu

procesual, reclamantul fiind privat de exercitarea unei căi de

atac împotriva hotărârii. Mai mult decât atât, dispozițiile legale

criticate intră în contradicție cu dispozițiile art. 8 din Legea

nr. 76/2012 pentru punerea în aplicare a Legii nr. 134/2010

privind Codul de procedură civilă. Mai menționează

jurisprudența considerată relevantă a instanței de contencios

constituțional, respectiv Decizia nr. 369 din 30 mai 2017.

7. Tribunalul Olt — Secția a II-a civilă, de contencios

administrativ și fiscal apreciază că excepția de

neconstituționalitate este neîntemeiată, invocând jurisprudența

anterioară a Curții Constituționale, respectiv Decizia nr. 239 din

4 martie 2008. Dispozițiile legale criticate conțin norme de

procedură speciale, derogatorii de la dreptul comun, nu

reprezintă un tratament discriminatoriu, nu îngrădesc

exercitarea dreptului la folosirea căilor legale de atac și nu

contravin principiului accesului liber la justiție.

8. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

9. Avocatul Poporului apreciază că prevederile legale

criticate sunt constituționale. Acesta arată că punctul său de

vedere a fost reținut de Curtea Constituțională în deciziile nr. 228

din 6 aprilie 2017 și nr. 229 din 6 aprilie 2017, prin care aceasta

a respins ca neîntemeiată excepția de neconstituționalitate

invocată.

10. Președinții celor două Camere ale Parlamentului

și Guvernul nu au comunicat punctele lor de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al

Avocatului Poporului, raportul întocmit de judecătorul-raportor,

concluziile procurorului, dispozițiile legale criticate, raportate la

prevederile Constituției, precum și Legea nr. 47/1992, reține

următoarele:

11. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

12. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

prevederile art. 69 alin. (5) teza a doua din Legea administrației

publice locale nr. 215/2001, republicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 123 din 20 februarie 2007, potrivit cărora:

„Instanța de contencios administrativ este obligată să se
pronunțe în termen de 30 de zile. În acest caz, procedura

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 837/1.IX.2021



prealabilă nu se mai efectuează, iar hotărârea primei instanțe
este definitivă și irevocabilă.”

13. Curtea reține faptul că prevederile art. 69 alin. (5) teza a

doua din Legea administrației publice locale nr. 215/2001 au fost

abrogate prin art. 597 alin. (2) lit. e) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, însă ținând

cont de Decizia nr. 766 din 15 iunie 2011, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 549 din 3 august 2011, prin care

a fost interpretată sintagma „în vigoare” din cuprinsul art. 29 din

Legea nr. 47/1992, Curtea urmează să analizeze dispozițiile

legale, întrucât continuă să producă efecte juridice în cauză.

14. În opinia autorului excepției de neconstituționalitate,

dispozițiile legale criticate încalcă prevederile constituționale ale

art. 16 alin. (1) privind egalitatea în fața legii și ale art. 21

alin. (1)—(3) privind dreptul la un proces echitabil. Se mai invocă

și încălcarea art. 6 privind dreptul la un proces echitabil și a

art. 13 privind dreptul la un recurs efectiv din Convenția pentru

apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale,

precum și a art. 47 privind dreptul la o cale de atac din Carta

drepturilor fundamentale a Uniunii Europene.

15. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

reține că s-a mai pronunțat asupra prevederilor legale criticate

prin Decizia nr. 228 din 6 aprilie 2017, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 432 din 12 iunie 2017, și Decizia

nr. 229 din 6 aprilie 2017, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 525 din 6 iulie 2017.

16. Curtea a reiterat prin Decizia nr. 228 din 6 aprilie 2017,

paragraful 21, în acord cu jurisprudența sa, că accesul la justiție

nu presupune și accesul la toate mijloacele procedurale prin

care se înfăptuiește justiția, iar instituirea regulilor de

desfășurare a procesului în fața instanțelor judecătorești, deci

și reglementarea căilor ordinare sau extraordinare de atac, este

de competența exclusivă a legiuitorului, care poate stabili, în

considerarea unor situații deosebite, reguli speciale de

procedură. Astfel, accesul liber la justiție nu înseamnă accesul

la toate structurile judecătorești și la toate căile de atac (în acest

sens a se vedea Decizia Plenului Curții Constituționale nr. 1 din

8 februarie 1994, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 69 din 16 martie 1994).

17. De asemenea, prin Decizia nr. 229 din 6 aprilie 2017,

precitată, paragraful 28, Curtea a statuat, în esență, că

modalitatea de contestare în justiție a ordinului prefectului de

constatare a încetării de drept a mandatului de primar este în

mod firesc caracterizată prin celeritate, natura cauzelor supuse

controlului judecătoresc în asemenea situații impunând o

rezolvare promptă și definitivă pentru trecerea la etapa

următoare, cea a declanșării procedurii pentru organizarea și

desfășurarea scrutinului pentru alegerea unui nou primar.

18. Totodată, Curtea a reținut că prevederile art. 69 alin. (5)

din Legea nr. 215/2001 conțin norme de procedură specială,

derogatorii de la dreptul comun, adoptate de legiuitor în temeiul

art. 126 alin. (2) din Constituție și care nu îngrădesc exercitarea

dreptului la folosirea căilor legale de atac și nu contravin

principiului accesului liber la justiție.

19. Mai mult, prin Decizia nr. 525 din 30 iunie 2020, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1024 din

3 noiembrie 2020, paragraful 16, Curtea a reiterat că

necesitatea restabilirii cu maximă celeritate a organelor de

conducere la nivelul administrației publice locale, în speță a

primarului, reprezintă un argument suficient pentru a justifica

măsura constând în derogarea de la regulile procedurale de

drept comun ale modalităților de exercitare a liberului acces la

justiție, în sensul ca hotărârea primei instanțe — tribunalul,

secția de contencios administrativ — învestite cu soluționarea

contestației împotriva ordinului prefectului de constatare a

încetării de drept a mandatului de primar să fie definitivă.

Această măsură este una necesară și adecvată, urmărește un

scop legitim — acela de restabilire a organelor de conducere

ale administrației publice locale — și este proporțională cu acest

scop.

20. Întrucât nu au intervenit elemente noi, de natură să

determine reconsiderarea jurisprudenței Curții, atât soluția, cât

și considerentele cuprinse în aceste decizii își păstrează

valabilitatea și în prezenta cauză.

21. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al

art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Dan Constantin Dobre în Dosarul

nr. 5.052/104/2017 al Tribunalului Olt — Secția a II-a civilă, de contencios administrativ și fiscal și constată că prevederile art. 69

alin. (5) teza a doua din Legea administrației publice locale nr. 215/2001 sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului Olt — Secția a II-a civilă, de contencios administrativ și fiscal și se publică în Monitorul

Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 18 martie 2021.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,

Fabian Niculae

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 837/1.IX.2021



A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  

D E  R E G L E M E N T A R E  Î N  D O M E N I U L  E N E R G I E I

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

privind modificarea și completarea Regulamentului de calcul 

și de decontare a dezechilibrelor părților responsabile cu echilibrarea — preț unic de dezechilibru,

aprobat prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei 

nr. 213/2020

Având în vedere prevederile art. 52 alin. (2) din Regulamentul (UE) 2017/2.195 al Comisiei din 23 noiembrie 2017 de

stabilire a unei linii directoare privind echilibrarea sistemului de energie electrică și dispozițiile art. 9 alin. (1) lit. h) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 5 alin. (1) lit. c) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și

funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

Art. I. — Regulamentul de calcul și de decontare a

dezechilibrelor părților responsabile cu echilibrarea — preț unic

de dezechilibru, aprobat prin Ordinul președintelui Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 213/2020,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1201 și

1201 bis din 9 decembrie 2020, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. Articolul 115 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 115. — Dezechilibrul sistemului pe fiecare ID se

determină de către ODPE astfel:

a) cantitatea agregată corespunzătoare reducerii de putere

care a fost efectiv livrată în acest ID, atât pe PE, cât și în afara

PE cu compensație;

b) plus volumul schimburilor planificate de energie ca urmare

a stabilizării frecvenței care se consideră cu valoare pozitivă

pentru direcția export și cu valoare negativă pentru direcția

import;

c) minus cantitatea agregată corespunzătoare creșterii de

putere care a fost efectiv livrată în acest ID, atât pe PE, cât și în

afara PE cu compensație;

d) plus volumul schimburilor planificate de energie ca urmare

a compensării dezechilibrului stabilit pe platforma europeană

dedicată, după implementarea acestuia, care se consideră cu

valoare pozitivă pentru direcția export și cu valoare negativă

pentru direcția import;

e) plus schimburile OTS-OTS rezultate din contractele

bilaterale cu părțile externe interconectate în caz de avarie care

se consideră cu valoare pozitivă pentru direcția export și cu

valoare negativă pentru direcția import;

f) plus volumul schimburilor neintenționate ale SEN cu

sistemele electroenergetice vecine din zona sincronă Europa

Continentală, care se consideră cu valoare pozitivă pentru

direcția export și cu valoare negativă pentru direcția import.”

2. La articolul 116, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Volumul final al schimburilor neintenționate ale SEN cu

sistemele electroenergetice vecine din zona sincronă Europa

Continentală este determinat, pentru fiecare ID al zilei de livrare,

de către platforma europeană dedicată acestui tip de schimburi —

FSKAR, cu următoarea formulă:

— Splan,i reprezintă soldul planificat și este egal cu suma

algebrică dintre:

(i) volumul schimburilor planificate de energie

ca urmare a graficelor de schimb ale PRE;

(ii) volumul schimburilor planificate de energie

ca urmare a compensării dezechilibrului stabilit

pe platforma europeană dedicată;

(iii) volumul schimburilor planificate de energie

ca urmare a stabilizării frecvenței;

(iv) volumul schimburilor planificate de energie ca

urmare a perioadei de variație a soldului conform

art. 50 alin. (3) lit. b) din Regulamentul EB și art. 136

din Regulamentul SO;

(v) volumul schimburilor planificate de energie ca

urmare a acordurilor bilaterale sau multilaterale care

nu sunt acoperite de punctele anterioare.”

3. La articolul 116, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) OTS transmite ODPE, în termen de 10 zile lucrătoare de

la sfârșitul lunii de livrare, datele preliminare privind volumul de

energie aferent schimburilor neintenționate și costul/venitul

aferent acestora, rezultate în fiecare ID al lunii de livrare, în

moneda națională a României la cursul de schimb publicat de

Banca Națională a României, valabil pentru ziua de transmitere,

valori exprimate în lei cu două zecimale.”

4. La articolul 116, după alineatul (4) se introduc două

noi alineate, alineatele (4

1

) și (4

2

), cu următorul cuprins:

„(4

1

) OTS transmite ODPE datele preliminare privind volumul

de energie aferent schimburilor planificate prevăzute la art. 116

alin. (3) pct. (ii), (iii) și art. 115 lit. e), precum și costurile/veniturile

aferente schimburilor planificate, pentru fiecare ID al lunii de

livrare, în termen de 10 zile lucrătoare de la sfârșitul lunii de

livrare, în moneda națională a României la cursul de schimb

publicat de Banca Națională a României, valabil pentru ziua de

transmitere, valori exprimate în lei cu două zecimale.

(4

2

) OTS transmite ODPE, imediat ce primește factura aferentă

unei luni de livrare de la entitatea europeană responsabilă de

calculele de decontare, datele privind volumul de energie aferent

schimburilor neintenționate/volumul de energie aferent

schimburilor planificate prevăzute la art. 116 alin. (3) pct. (ii), (iii)

și art. 115 lit. e), precum și costurile/veniturile aferente schimburilor

neintenționate/schimburilor planificate, rezultate în fiecare ID

al lunii de livrare, în moneda națională a României la cursul de

schimb publicat de Banca Națională a României, valabil pentru

ziua de facturare, valori exprimate în lei cu două zecimale.”

5. La articolul 121, după litera d) se introduce o nouă

literă, litera e), cu următorul cuprins:

„e) schimburilor planificate de energie ca urmare a stabilizării

frecvenței.”

unde:

— Sreal,i reprezintă soldul stabilit conform convențiilor

bilaterale de decontare dintre OTS român cu OTS vecini, în

fiecare ID al zilei de livrare;

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 837/1.IX.2021



 

6. Articolul 128 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 128. — ODPE determină costurile pentru echilibrarea SEN, separat pentru fiecare IDi din luna de livrare, după cum

urmează:

unde:

— CEchSist,i reprezintă costurile pentru echilibrarea SEN în

IDi, utilizate sub această denumire și în cazurile în care au

valoare negativă;

— qi,j
Cres

reprezintă cantitatea de energie de echilibrare

efectiv livrată corespunzătoare tranzacției definitive j pentru

furnizarea creșterii de putere în IDi, pentru echilibrarea SEN

inclusiv, dacă este cazul, cantitatea de energie efectiv livrată

corespunzătoare tranzacțiilor definitive la creștere încheiate în

afara PE cu compensație pentru rezolvarea restricțiilor de rețea,

evidențiate drept utilizate sau înlocuitoare; q

i,j

Cres

va fi considerată

ca valoare pozitivă exprimată în MWh, cu 3 zecimale;

— pi,j
Cres

reprezintă prețul aferent tranzacției definitive j pentru

furnizarea creșterii de putere în IDi, inclusiv, dacă este cazul,

compensația unitară corespunzătoare tranzacțiilor definitive la

creștere încheiate în afara PE cu compensație pentru rezolvarea

restricțiilor de rețea, evidențiate drept utilizate sau înlocuitoare;

— Cimp
MCD,i reprezintă costurile rezultate conform regulilor

procesului de compensare a dezechilibrelor, în IDi, transmise de

OTS, valori exprimate în lei cu două zecimale;

— CSN,i  reprezintă costurile cu schimburile neintenționate,

în IDi, transmise de OTS, valori exprimate în lei cu două

zecimale;

— CSPF,i reprezintă costurile pentru schimburile planificate

de energie ca urmare a stabilizării frecvenței în IDi, transmise

de OTS, valori exprimate în lei cu două zecimale;

— Cprobe,i reprezintă suma costurilor înregistrate în

timpul perioadei de probe a capacităților de producere/

instalațiilor de stocare a energiei electrice prevăzute la art. 86

1

,

pentru fiecare IDi.”

7. Articolul 129 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 129. — ODPE determină veniturile rezultate din echilibrarea SEN, separat pentru fiecare IDi din luna de livrare, după

cum urmează:

 
unde:

— VEchSist,i reprezintă veniturile rezultate din echilibrarea

SEN în IDi, utilizate sub această denumire și în cazurile în care

au valoare negativă;

— qi,x
Red

reprezintă cantitatea de energie de echilibrare efectiv

livrată corespunzătoare tranzacției definitive j pentru furnizarea

reducerii de putere în IDi, pentru echilibrarea SEN inclusiv, dacă

este cazul, cantitatea de energie efectiv livrată corespunzătoare

tranzacțiilor definitive la reducere încheiate în afara PE cu

compensație pentru rezolvarea restricțiilor de rețea, evidențiate

drept utilizate sau înlocuitoare;

— pi,x
Red

reprezintă prețul aferent tranzacției definitive j pentru

furnizarea reducerii de putere în ID

i

, inclusiv, dacă este cazul,

compensația unitară considerate cu semnul minus,

corespunzătoare tranzacțiilor definitive la reducere încheiate în

afara PE cu compensație pentru rezolvarea restricțiilor de rețea,

evidențiate drept utilizate sau înlocuitoare;

— V exp
MCD,i reprezintă veniturile rezultate conform regulilor

procesului de compensare a dezechilibrelor, în IDi, transmise de

OTS, valori exprimate în lei cu două zecimale;

— VSN,i reprezintă veniturile cu schimburile neintenționate,

în IDi, transmise de OTS, valori exprimate în lei cu două

zecimale;

— VSPF,i reprezintă veniturile rezultate din schimburile

planificate de energie ca urmare a stabilizării frecvenței în IDi,
transmise de OTS, valori exprimate în lei cu două zecimale.”

8. Articolul 130 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 130. — După determinarea costurilor și a veniturilor rezultate din echilibrarea SEN, ODPE determină costurile efective

pentru echilibrarea SEN, separat pentru fiecare IDi din luna de livrare, după cum urmează:

 

unde:

— CEEchSist,i reprezintă costurile efective pentru echilibrarea SEN în IDi;
— CCon,i reprezintă costurile pentru managementul restricțiilor de rețea pentru IDi, determinate conform art. 127.”

9. La articolul 141 alineatul (4), litera d) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„d) dacă (OP

PRE

– DI

PRE

) < CE

EchSist,i

, atunci se calculează

componenta de neutralitate financiară a OTS cu formula:

— DIPRE reprezintă drepturile de încasare ale PRE;

— Pi reprezintă suma penalităților, determinate pe baza

prețurilor de deficit inițiale și de excedent inițiale pentru livrarea

parțială a energiei de echilibrare a tuturor PPE care au realizat

o cantitate de energie de echilibrare efectiv livrată mai mică

decât cantitatea care trebuia să fie livrată în ID

i

;

— CEEchSist,i reprezintă costurile efective pentru echilibrarea

SEN în ID

i

, calculate conform prevederilor art. 130;

— ΣDezPREpoz,i reprezintă suma dezechilibrelor pozitive ale

tuturor PRE;

unde:

— OPPRE reprezintă obligațiile de plată ale PRE;

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 837/1.IX.2021



— ΣDezPREneg,i reprezintă suma dezechilibrelor negative
ale tuturor PRE.

Dacă C3fin
neutr,i < 0, prețurile finale de deficit și excedent se

calculează cu formulele:

 
 

Dacă C3fin
neutr,i > 0, prețurile finale de deficit și excedent se

calculează cu formulele:

 
” 

10. La articolul 168, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 168. — (1) Odată cu efectuarea calculelor prevăzute la

art. 167, ODPE verifică corectitudinea decontării prin verificarea

închiderii bilanțului energiei electrice corespunzătoare

tranzacțiilor definitive pe PE, cu dezechilibrele PRE, cu volumul

schimburilor neintenționate, precum și cu volumul energiei

electrice produse în perioada de probe a capacităților de

producere/instalațiilor de stocare a energiei electrice. În situația

în care ODPE constată o neînchidere a bilanțului mai mare

decât o valoare-limită, publică pe pagina proprie de internet

existența acesteia și solicită tuturor părților implicate verificarea

datelor astfel încât eroarea să fie eliminată în cadrul procesului

de decontare ce utilizează valorile măsurate. Valoarea limită va

fi stabilită printr-o procedură elaborată de ODPE și supusă

consultării publice.”

Art. II. — Operatorii economici din sectorul energiei electrice,

Compania Națională de Transport al Energiei Electrice

„Transelectrica” — S.A. și Societatea Operatorul Pieței de

Energie Electrică și de Gaze Naturale „OPCOM” — S.A. duc la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Direcțiile de specialitate din cadrul Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc

respectarea prevederilor prezentului ordin.

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și se aplică începând cu decontarea lunii

septembrie 2021.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță

București, 1 septembrie 2021.

Nr. 96.

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 837/1.IX.2021

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72, 

e-mail: pierderiacte@ramo.ro, concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|327776]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 837/1.IX.2021 conține 8 pagini. Prețul: 1,60 lei ISSN 1453—4495


